suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício
de 2018.

Art. 2“ — Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2018:

[ — crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.043.978,13 (nove
milhões quarenta e três mil novecentos e setenta e oito reais e treze centavos),
mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso:

a) no orçamento da administração direta:

PROJETOIATIVIDADE 02.001 - 04.122.0003.2—007 DEMOCRACIA PARTICIPATIVA - COMUNIDADE NO PODER
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL ..

[...]

TOTAL 005 CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA............................. R$ 3.689.377,04

13) transferências de recursos financeiros provenientes das seguintes fontes:
1. Fonte 304 — Receitas de alienação de Ativos da SaúdeHndenização de

Sinistros, no valor de R$ 37.086,00 (trinta e sete mil e oitenta e seis reais);
2. Fonte 10121 — Transferências SESA - Incentivo Financeiro de

Investimento ao Transporte Sanitário — APSUS, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais);

3. Fonte 10139 — Conv. FUNDEPAR — Ref. (: Melhoria na Escola Municipal
Amélio Dal Bosco, no valor de R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e
quinhentos reais);

4. Fonte 10140 — Conv. FUNDEPAR — Ref. e Melhoria na Escola
Municipal Jardim Concórdia, no valor de R$ 148.500,00 (cento e quarenta e oito mil e
quinhentos reais);

5. Fonte 10141 — Transferências Voluntárias Privadas - OBRAS
AEROPORTO, no valor de R$ 277.826,34 (duzentos e setenta e sete mil oitocentos e
vinte e seis reais e trinta e quatro centavos);

6. Fonte 10142 - CONV SEDU — Aquisição de Veículos, no valor de R$
80.000,00 (oitenta mil reais).

7. Fonte 10143 - CONV SEDU - Meu Campinho JD Bressan, no valor de
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);

8. Fonte 10144 — CONV SESA - Equip &: Climatização Hospital Regional,
no valor de 3.913.682,48 (três milhões novecentos e treze mil seiscentos e oitenta e dois
reais e quarenta e oito centavos).

e) superávit financeiro de exercício anterior nas seguintes fontes:
1. Serviços Prestados SUSÍFaturamento AH—Is * fonte 369, no valor de R$

102.244,54 (cento e dois mil duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro
centavos);

2. Bloco de Investimentos na Rede de Serv de Saúde - Portaria 204—GM de
2007 , fonte 500, no valor de R$ 1.237,63 (um mil duzentos e trinta e sete reais e sessenta
e três centavos);

3. Oper. Crédito Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD) - fonte
10005, no valor de R$ 26.524,10 (vinte e seis mil quinhentos e vinte e quatro reais e dez
centavos).

II — no orçamento do Fundo Municipal de Trânsito, DS cancelamentos
parciais das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso:

PROJETOI'ATIVÍDADE 01.001 - 26.782.0048.2-001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
3390300000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA ..........................